РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«29»декабря  2022года  № 764
п.г.т. Колпна
	      №___Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района Орловской области на 2023 - 2025 годы»

В целях повышения комфортности проживания жителей Колпнянского района Орловской области, повышения безопасности дорожного движения, обеспечения сохранности существующей дорожной сети, выполнения работ по содержанию, ремонту существующих автомобильных дорог, руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Колпнянского района Орловской области
постановляет

        1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района Орловской области на 2023 - 2025 годы», согласно приложению.
        2. Постановление администрации Колпнянского района Орловской области от 2 марта 2022 № 129 года «О муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района на 2022 - 2024 годы» признать утратившим силу.
        3. Управлению финансов и экономики администрации Колпнянского района (Тарасова О.Н.) предусмотреть финансирование  муниципальной целевой программы за счёт средств консолидированного бюджета района.
        4. Контроль за исполнением программы возложить на первого заместителя Главы администрации Колпнянского района Орловской области Болотскую Е.М.
      Глава Колпнянского района                                           В.А. Громов
	Приложение к постановлению                                                администрации Колпнянского района             Орловской области от

«29» декабря  №764

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района Орловской области на 2023 – 2025 годы»
	Наименование Муниципальной программы
	Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района  Орловской области на 2023 – 2025 годы (далее – муниципальная  программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Колпнянского района

	Соисполнители программы
	Не предусмотрены

	Перечень основных

мероприятий
	1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Колпнянского района Орловской области.
2. Ремонт улично–дорожной сети Колпнянского района Орловской области.

	Цели муниципальной программы
	Улучшение технического состояния сети автомобильных дорог местного значения и улично – дорожной сети

	Задачи муниципальной программы
	Повышение уровня состояния сети автомобильных дорог местного значения и улично – дорожной сети для круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автотранспорта

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспеченных круглогодичным содержанием;
- протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023 - 2025 годы.
Программа не предусматривает разбивку на этапы.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы 82502,79306 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 26248,7 тыс. рублей, в том числе Дорожный фонд Орловской области – 10000,0 тыс. рублей, Дорожный фонд Колпнянского района – 16147,7 тыс. рублей, средства муниципального бюджета Колпнянского района – 101,0 тыс. рублей;

2024 год – 27152,5 тыс. рублей, в том числе Дорожный фонд Орловской области – 10000,0 тыс. рублей, Дорожный фонд Колпнянского района – 17051,5 тыс. рублей, средства муниципального бюджета Колпнянского района – 101,0 тыс. рублей;

2025 год – 27994,0 тыс. рублей, в том числе Дорожный фонд Орловской области – 10000,0 тыс. рублей, Дорожный фонд Колпнянского района – 17893,0 тыс. рублей, средства муниципального бюджета Колпнянского района – 101,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Повышение жизненного и культурного уровня населения путем удовлетворения спроса на автомобильные перевозки.
2. Создание безопасных условий для движения и снижение аварийности на дорогах муниципального образования.
3. Приведение дорог и улично – дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования.

Раздел I
«Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы»

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ, в том числе таких как:

содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

Несмотря на рост финансирования дорожных работ из областного бюджета, средств на содержание и ремонт автомобильных дорог недостаточно. Многолетнее недофинансирование дорожного хозяйства привело к реальной угрозе разрушения существующей дорожной сети и отсутствию возможности ее перспективного развития.

Применение программно-целевого метода в содержании и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения в Колпнянском районе позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

Тактическая задача – обеспечение комфортного проживания граждан в населенных пунктах, устойчивое функционирование автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Раздел II
 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели, задачи муниципальной программы»

        Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности  в Российской федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации».

        Целью муниципальной программы является улучшение технического состояния сети автомобильных дорог местного значения и улично – дорожной сети.

        Реализация муниципальной программы предусматривает переход к формированию условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития муниципального образования.
        Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

        повышение уровня состояния сети автомобильных дорог местного значения и улично – дорожной сети для круглогодичного, бесперебойного и безопасного движение автотранспорта.
Раздел III
«Перечень и  характеристика мероприятий муниципальной программы, ресурсное обеспечение муниципальной программы»

        Программа реализуется в 2023 – 2025 годах. Программа не предусматривает разбивку на этапы.
        Реализация мероприятий муниципальной программы позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.
        Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 1к муниципальной программе.
        Финансовое обеспечение муниципальной  программы осуществляется из средств Дорожного фонда Колпнянского района, согласно таблице 1.

 Таблица 1
	Источник финансирования
	Всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам
(тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025

	Дорожный фонд Колпнянского района
	51092,2
	16147,7
	17051,5
	17893,0

	Дорожный фонд Орловской области
	30000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0

	Муниципальный бюджет Колпнянского района
	303,0
	101,0
	101,0
	101,0

        Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется подрядными организациями – победителями конкурсов на право выполнения работ.

Раздел IV
«Перечень целевых показателей муниципальной программы с распределением плановых значений по годам ее реализации».

        Для определения степени достижения целей муниципальной программы определены следующие индикаторы:

       - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспеченных круглогодичным содержанием;

      - протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения;

       Расчет индикаторов производится посредством учета цифровых показателей.
       Плановые значения целевых показателей реализации муниципальной программы по годам реализации приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.
Раздел V
«Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.  Управление рисками реализации муниципальной программы»

         Результатами реализации программы являются:
        1. Повышение жизненного и культурного уровня населения путем удовлетворения спроса на автомобильные перевозки.
        2. Создание безопасных условий для движения и снижение аварийности на дорогах муниципального образования.

        3. Приведение дорог и улично–дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования.

  Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач муниципальной программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям.

    К числу рисков также следует отнести изменение конъюнктуры на внутренних и внешних рынках сырья, строительных материалов и техники, рынках рабочей силы, колебания цен в экономике.

        Реализация муниципальной программы сопряжена с законодательными рисками. Эффективная и динамичная реализация мероприятий муниципальной программы во многом будет зависеть от совершенствования нормативной правовой базы в сфере законодательства о закупках для государственных (муниципальных) нужд.

     Достижение показателей муниципальной программы в значительной степени зависит от стабильности положений Налогового кодекса Российской Федерации, касающихся ставок акцизов на автомобильное топливо, являющихся источником формирования дорожных фондов. Снижение ставок и доли акцизов в цене автомобильного топлива будет вести к уменьшению доходов дорожных фондов и уменьшению в связи с этим объемов дорожных работ.

     Управление рисками при реализации муниципальной программы и минимизация их негативных последствий при выполнении муниципальной программы будет осуществляться на основе оперативного и среднесрочного планирования работ.

  Система управления реализацией муниципальной программы предусматривает следующие меры, направленные на управление рисками:

  использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании мероприятий, своевременной корректировки планов для обеспечения   наиболее эффективного использования выделенных ресурсов;

  периодическая корректировка состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной программы.

	Приложение № 1 к  муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района на 2023 - 2025 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района Орловской области на 2023 - 2025 годы»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия программы
	ответственный исполнитель
	срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Объем финансирования, всего,

тыс. рублей
	В том числе по годам реализации, тыс. рублей

	начала реализа​ции
	оконча​ния реа​лизации

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Основное мероприятие. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Колпнянского района Орловской области
	Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района
	2023 год
	2025 год
	Обеспечение комфортного проживания граждан в населенных пунктах, устойчивое функционирование автомобильных дорог общего пользования местного значения
	46000,0
в том числе: средства

Дорожного фонда  Колпнянского района – 46000,0
	14000,0

14000,0
	16000,0

16000,0
	16000,0

16000,0

	2.
	Основное мероприятие. Ремонт улично – дорожной сети Колпнянского района Орловской области

	Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района
	2023 год
	2025 год
	Создание условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автодорог и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния

	35395,2
в том числе:

средства

Дорожного фонда Орловской области – 30000,0
средства муниципального бюджета Колпнянского района – 303,0
средства

Дорожного фонда Колпнянского района –

5092,2

	12248,7

10000,0

101,0

2147,7
	11152,5

10000,0

101 ,0

1051,5
	11994,0

10000.0

101,0

1893,0

	2.1
	Капитальный ремонт улично-дорожной сети д. Карташовка от дома № 80 до дома № 96 Тимирязевского с/п Колпянского района Орловской области

0,863 км/2,589 кв.м.
	Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района

	2023

	2023
	Создание условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автодорог и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния

	Всего: 3777,7

в том числе:

средства

Дорожного фонда Орловской области – 3740,0

средства муниципального бюджета Колпнянского района

– 37,7

	-

-

-
	3777,7

3740,0

37,7
	-

-

-

	2.2
	Капитальный ремонт улично-дорожной сети д. Карташовка от дома № 96 до дома № 118 Тимирязевского с/п Колпянского района Орловской области

0,837 км/2511 кв.м.
	Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района

	2023
	2023
	Создание условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автодорог и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния

	Всего: 3683,2

в том числе:

средства

Дорожного фонда Орловской области – 3646,4

средства муниципального бюджета Колпнянского района

– 36,8

	-

-

-
	3683,2

3646,4

36,8
	-

-

-

	2.3
	Капитальный ремонт участка улично-дорожной сети 1-й Октябрьский переулок от д. № 19 до д. № 37 пгт. Колпна

0,379 км/1137 кв.м.
	Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района
	2023
	2023
	Создание условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автодорог и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния
	Всего: 976,3

в том числе: средства

Дорожного фонда Колпнянского района – 976,3

	-

-
	976,3

976,3

	-

-

	2.4
	Участок автомобильной дороги улица 13-й Армии пгт. Колпна

0,213 км/1704 кв.м.
	Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района
	2023

	2023
	Создание условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автодорог и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния

	Всего: 1386,7

в том числе:

средства

Дорожного фонда Орловской области – 1372,8

средства муниципального бюджета Колпнянского района

– 13,9
	-

-

-
	1386,7

1372,8

13,9

	-

-

-

	2.5
	Участок автомобильной дороги улица Заводская пгт. Колпна

0,570 км/4060 кв.м.
	Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района
	2023

	2023
	Создание условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автодорог и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния

	Всего: 2424,8

в том числе: средства

Дорожного фонда Орловской области – 1240,8

средства муниципального бюджета Колпнянского района

– 12,6,
 средства

Дорожного фонда Колпнянского района – 1171,4
	-

-

-

-
	2424,8

1240,8

12,6

1171,4
	-

-

-

-

	Итого по муниципальной программе:
	81395,2
в том числе:

средства

Дорожного фонда Орловской области – 30000,0

 средства Дорожного фонда Колпнянского

района – 51092,2
средства муниципального бюджета Колпнянского района -  303,0

	26248,7

10000,0

16147,7

101,0

	27152,5

10000,0

17051,5

101,0

	27994,0
10000,0

17893,0
101,0

	Приложение № 2                                 к муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района на           2023 - 2025 годы»

Сведения

о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

 «Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района на 2023 - 2025 годы»

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей эффективности

	Отчетный

2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства Колпнянского района на 2023 - 2025 годы»

	1.
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспеченных круглогодичным содержанием
	км
	605,2

	605,2

	605,2

	605,2

	2.
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	4,671
	2,862

	3,0

	3,0